
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

  

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  24/22  del  14/01/2022 

Oggetto: REGOLAZIONE PREMIO SU POLIZZA ASSICURATIVA RC 
PATRIMONIALE CON LA SEGUENTE COMPAGNIA: LLOYD'S 
INSURANCE COMPANY S.A. (€ 889,38=) PER IL PERIODO 31 MARZO 
2020 - 31 MARZO 2021 - CIG: 78701762B1      . 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Richiamato il Provvedimento Direttore n. 156 del 27 marzo 2019, con il quale è stata 

disposta la presa d’atto dell’aggiudicazione, adottata con Decreto Dirigenziale della 
Regione Toscana n. 4201 del 21 marzo 2019, della gara a mezzo procedura aperta per 
l’affidamento dei Servizi assicurativi a favore della Regione Toscana Giunta Regionale e 
degli Enti Regionali, degli Organismi, Agenzie e Aziende istituite con Legge Regionale, 
per il periodo 31 marzo 2019 – 31 marzo 2023, relativa ai lotti dei servizi richiesti 
dall’Azienda (1, 3, 5, 6 e 8), nonché dell’esito infruttuoso del lotto 9 RC patrimoniale, 
andato deserto;  

 Vista la determinazione dirigenziale n. 232 del 07/04/2020 con la quale è stata disposta 
la proroga tecnica della polizza RC Patrimoniale n. A1219406951-LB fino al 31/03/2021 
agli stessi patti e condizioni della polizza in vigore al fine di consentire l’espletamento 
della procedura di gara relativa all’affidamento del portafoglio assicurativo da parte di 
Regione Toscana in qualità di Soggetto Aggregatore; 

 Rilevato che, in base alle condizioni generali e particolari contenute nel contratto 
assicurativo RC Patrimoniale n. A1219406951-LB, occorre procedere alla conseguente 
regolazione del premio con cadenza annuale, in quanto per essa è previsto il pagamento 
di un premio anticipato con successivo conguaglio alla scadenza di ciascun periodo 
assicurativo; 

 Atteso che per la presente polizza occorre procedere alla sua regolazione annuale a 
seguito della trasmissione da parte della Compagnia Assicurativa LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A. di n. 2 regolari Appendici rispettivamente n. A1B86471-LB E n. 
A1B86470-LB dei dati consuntivi relativi al periodo 31.03.2020/31.03.2021, con cui 
vengono comunicati gli importi dei premi assicurativi per i relativi conguagli di € 
889,38.= (quale differenza trai due importi); 

• Considerato che l’Azienda con Provvedimento del Direttore n. 169 del 26.04.2018 ha 
aderito al contratto regionale aperto per il Servizio di brokeraggio assicurativo con la 
Società di brokeraggio Marsh Spa, con sede a Milano V.le Bodio, 33, che prevede 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

l’affidamento al broker citato della gestione amministrativa, compreso il pagamento dei 
premi, dell’intero pacchetto assicurativo aziendale e che, pertanto, il pagamento del 
premio di cui al presente atto dovrà essere effettuato direttamente dalla Marsh Spa, per 
conto dell’Azienda, per l’importo complessivo di € 889,38.=; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara – CIG è il seguente: 78701762B1; 

 Dato atto infine che l’onere complessivo derivante dalla presente Determinazione, per 
l’importo di € 889,38.= è previsto nel budget dell’anno 2021 approvato con 
Deliberazione del C.d..A. n. 58 del 29/12/2020 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, alla regolazione del premio 

assicurativo di € 889,38= (al lordo dei tributi e dei diritti usuali) a favore della 
Compagnia Assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A. per la polizza RC 
Patrimoniale n. A1219406951-LB, relativo al periodo 31.03.2020 - 31.03.2021; 

 
2. di dare atto che la somma di cui al punto 1) sarà versata alla società di brokeraggio 

Marsh Spa, affidataria del contratto regionale aperto per il Servizio di brokeraggio 
assicurativo a cui l’Azienda ha aderito giusto provvedimento del Direttore n. 169 del 
26.04.2018, che procederà, in nome e per conto dell’Azienda, alla sua corresponsione 
alla Compagnia Assicurativa LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.; 
 

3. di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
889,38.= è previsto nel budget dell’anno 2021 approvato con Deliberazione del C.d..A. 
n. 58 del 29/12/2020 e s.m.i. e si riferisce ai seguenti conti di generale e centri di 
costo: 

 
  - conto di generale 70130  Assicurazioni Rischi Diversi  

  - Centro di costo: codice GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana; 

4. di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016.  

                   

 
    
       

                               Il Dirigente  
                   Area Approvvigionamenti ti e Contratti 

                  Servizi Tecnici ed Informatici 
           Ing. Andrea Franci 

                                                  (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2022-01-14T11:49:47+0000




